

TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

*

Số: 19 -KH/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Dà Lat, ngày 22 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí

Thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí (gọi tắt là Kết luận số 10-KL/TW); Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, có hiệu quả các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp về phòng, chống tham nhũng, lãng phí theo Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Trung ương 3 khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và Kết luận số 10-KL/TW; kiên quyết khắc phục những hạn chế, yếu kém, tạo sự chuyển biến rõ rệt trong việc ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tham nhũng, lãng phí.

2. Yêu cầu

- Phòng ngừa là chính, cơ bản, lâu dài; phát hiện, xử lý là quan trọng, cấp bách. Kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa, chủ động phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời những người có hành vi tham nhũng, lãng phí, bao che, dung túng, tiếp tay cho tham nhũng, lãng phí, can thiệp, cản trở việc chống tham nhũng, lãng phí; không có vùng cấm, vùng trống, không có ngoại lệ, không có đặc quyền, bất kể người đó là ai.

- Phải tiến hành kiên quyết, kiên trì, liên tục với những biện pháp thích hợp, tích cực, chủ động và có trọng tâm, trọng điểm. Gắn phòng, chống tham nhũng, lãng phí với xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm và tính tiên phong, gương mẫu của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, trước hết là của người đứng đầu

Cấp ủy, tổ chức đảng phải xác định công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, cấp bách để tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo. Gắn công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí với việc thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI và Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

Bí thư cấp ủy, ban cán sự đảng, đảng đoàn và người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị phải gương mẫu, quyết liệt, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, lãng phí và các hành vi bao che, dung túng, cản trở việc chống tham nhũng, lãng phí; chủ động yêu cầu các cơ quan chức năng báo cáo để lãnh đạo, chỉ đạo xử lý kịp thời, nghiêm minh theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm.

Cán bộ, đảng viên phải gương mẫu thực hiện các quy định của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí với phương châm: *Đảng viên phải gương mẫu hơn quần chúng, cán bộ phải gương mẫu hơn nhân viên, cán bộ giữ chức vụ càng cao càng phải gương mẫu*.

2. Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ cán bộ, đảng viên; thực hiện nghiêm các quy định về công tác tổ chức, cán bộ.

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, sửa đổi, bổ sung, khắc phục những sơ hở, bất cập trong công tác tổ chức, cán bộ; xây dựng quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý theo hướng đề cao trách nhiệm của cấp có thẩm quyền.

- Cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu phải tăng cường quản lý, giám sát cán bộ, đảng viên, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong Đảng và bộ máy Nhà nước để kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các biểu hiện tham nhũng, lãng phí. Thực hiện nghiêm việc xử lý, điều chuyển, miễn nhiệm, thay thế cán bộ lãnh đạo, quản lý có biểu hiện tham nhũng, lãng phí gây nhiều dư luận. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vi phạm phải bị xử lý nghiêm minh, kịp thời.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện có hiệu quả việc sắp xếp lại bộ máy, cải cách chế độ công vụ, tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo Kế hoạch số 139-KH/TU ngày 08/9/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Kiểm soát có hiệu quả tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ

Các cấp ủy đảng tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 33-CT/TW ngày 05/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác kê khai và kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập. Tăng

cường kiểm tra, giám sát, xác minh việc kê khai tài sản, thu nhập; xử lý nghiêm đối với người kê khai không trung thực.

Thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ. Cơ quan Nhà nước có trách nhiệm cung cấp thông tin phải thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo đảm quyền tiếp cận thông tin của công dân theo quy định của pháp luật.

4. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực để ngăn ngừa tham nhũng, lãng phí

- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tinh lãnh đạo tăng cường vai trò giám sát của hội đồng nhân dân các cấp đối với hoạt động của các cơ quan có chức năng phòng, chống tham nhũng, lãng phí; các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí. Trong các kỳ họp Hội đồng nhân dân, tổ chức thảo luận, chất vấn về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể các cấp chủ động phối hợp với các ban ngành liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kết luận số 10-KL/TW. Phát huy vai trò tham gia giám sát của quần chúng nhân dân ngay trong quá trình hoạch định, xây dựng, ban hành các cơ chế, chính sách có ảnh hưởng đến quyền lợi và nghĩa vụ của công dân; trong tham gia đấu tranh tố giác các vụ việc, hành vi tham nhũng, lãng phí.

- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tinh lãnh đạo, chỉ đạo:

+ Tăng cường kiểm tra, thanh tra trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, nhất là trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý quy hoạch xây dựng, sử dụng đất đai, tài chính, tài sản công; việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

+ Chỉ đạo các sở, ban, ngành tiến hành rà soát việc thực hiện các kết luận thanh tra về kinh tế - xã hội, kiểm toán nhà nước của cơ quan, đơn vị mình.

- Các huyện, thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo:

+ Đưa công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, công tác giám sát việc thanh tra, kiểm tra, xử lý vụ việc, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử vụ án tham nhũng, lãng phí vào chương trình công tác hàng năm.

+ Tiến hành tự rà soát việc thực hiện các kết luận về thanh tra kinh tế - xã hội, kiểm toán nhà nước tại địa phương mình.

+ Khuyến khích, bảo vệ, nêu gương, khen thưởng những cá nhân có thành tích trong đấu tranh phát hiện, phản ánh, tố giác các hành vi tham nhũng, lãng phí.

+ Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về phòng, chống tham nhũng, lãng phí; xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, trước hết là trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

5. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát hiện, xử lý nghiêm minh, kịp thời các vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí; thực hiện tốt công tác giám định và nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản tham nhũng, lãng phí

- Ban Nội chính Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy:

+ Chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng nhất là trong phát hiện, xử lý tham nhũng qua công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra, truy tố, xét xử đối với các vụ án tham nhũng, kinh tế nghiêm trọng, phức tạp mà dư luận quan tâm và công khai kết quả xử lý.

+ Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển khai các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; việc thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử những vụ việc, vụ án kinh tế, tham nhũng, lãng phí nghiêm trọng, gây thất thoát tài sản Nhà nước; công tác phát hiện và xử lý tham nhũng, lãng phí của các cơ quan, đơn vị có chức năng phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong tỉnh. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và việc thực hiện các kiến nghị của thanh tra, kiểm toán nhà nước trên địa bàn tỉnh.

+ Tham mưu văn bản chỉ đạo việc bảo vệ, khuyến khích người dân phản ánh, tố giác các hành vi tham nhũng, lãng phí.

+ Tham mưu tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 07/7/2007 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án và công tác bảo vệ Đảng.

- Uỷ ban kiểm tra Tỉnh ủy, Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Toà án nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh:

+ Chú trọng thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp trong công tác phòng, chống tham nhũng, trong tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm.

+ Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác điều tra, kiểm tra, thanh tra để phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí. Tập trung xác minh, điều tra làm rõ, xử lý kịp thời, nghiêm minh những vụ việc, vụ án tham nhũng, lãng phí với nguyên tắc: *tích cực, khẩn trương; làm rõ đến đâu xử lý đến đó; bất kể người có hành vi tham nhũng, lãng phí là ai, đã có dấu hiệu tội phạm thì phải khởi tố, điều tra; đã kết luận có hành vi phạm tội thì phải truy tố, xét xử theo quy định của pháp luật*. Những vụ việc chưa đến mức phải xử lý hình sự thì phải xử lý nghiêm theo quy định của Đảng và Nhà nước.

Trước mắt, tập trung đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án kinh tế, tham nhũng nghiêm trọng, phức tạp. Thanh tra, kiểm tra, điều tra và

kiên quyết xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân có sai phạm liên quan đến các dự án gây lãng phí lớn, dư luận xã hội quan tâm.

+ Thực hiện tốt công tác giám định; khắc phục kịp thời những vướng mắc, bất cập liên quan đến việc trung cầu giám định trong các vụ án kinh tế, tham nhũng, lãng phí nghiêm trọng, phức tạp hiện nay. Áp dụng kịp thời các biện pháp kê biên, phong tỏa, tạm giữ tài sản, thu hồi triệt để tài sản tham nhũng trong quá trình thanh tra, kiểm tra, điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án. Khuyến khích người phạm tội tự nguyện bồi thường, khắc phục hậu quả trong các vụ án kinh tế, tham nhũng, lãng phí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kế hoạch này cùng với Nghị quyết Trung ương 3 (*khóa X*); Kết luận số 10-KL/TW nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

2. Các cấp uỷ, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh uỷ căn cứ Kế hoạch này xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để quán triệt và triển khai thực hiện (*gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy qua Ban Nội chính Tỉnh ủy trước ngày 31/3/2017 để tổng hợp, theo dõi*), đồng thời thường xuyên chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện.

3. Giao Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này và định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng (b/c);
- Văn phòng TW Đảng (b/c);
- Ban chỉ đạo TW về PCTN (b/c);
- Ban Nội chính TW (b/c);
- TTTU, HĐND, UBND tỉnh;
- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn;
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên;
- Lưu VPTU.



Nguyễn Xuân Tiến